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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия в

зарубежном и отечественном антиковедении получило особую

востребованность исследовательское направление «Рецепция Античности»

(Classical Reception Studies). В его рамках проводятся научные штудии,

прежде всего, политико-правовых отношений в Древней Греции и Риме и их

восприятие в современном обществе
1
. Вместе с тем, как отмечает

Е.А. Чиглинцев, один из главных теоретиков развития этой тенденции в

российском антиковедении, «исследовательские практики в области

рецепции античности… различны и по предмету, и по методам изучения…»
2
.

В основе теории рецепции лежит нескончаемый диалог культур прошлого и

настоящего. Так, по мысли Т. Уитмарша, «если мы признаем, что любое

высказывание (будь то древнего автора или любого из его последующих

интерпретаторов, в том числе современных ученых) – это попытка общения в

рамках заданного “горизонта ожидания”, тогда исторический контекст, как

современный, так и античный, становится неотъемлемой частью собственно

коммуникативного действия»
3
. В контексте рецепции Античности

представляет интерес исследование и такого феномена, как движение «живой

латыни». В зарубежном антиковедении уже очевиден тот факт, что

1
См., например: Лобрано Дж. «Римская конституция» как современная «модель» // IVS

ANTIQVVM. Древнее право. – 2006. – №17. С. 154-169; Дементьева В.В. «Современная

античность и античная современность» (Историография начала XXI века о греко-римских

истоках европейских политических парадигм) // ВДИ. – 2008. – №3. С. 212-223; Ханкевич

О.И. Идеалы античной демократии и современность // Крынiцазнаўства i спецыяльныя

гiстарычныя дысцыплiны: навук. зб. Вып. 5 / Рэдкал. У.Н. Сiдарцоў (адк. рэд.),

С.М. Ходзiн (нам. адк. рэд.) [i iнш.] – Мн.: БГУ, 2009. С. 82-88.
2
Ашаева А.В., Чиглинцев Е.А. Рецепция античности: актуальные исследовательские

тенденции в современном зарубежном антиковедении (опыт историографического обзора)

// Ученые записки Казанского университета. – №154/3. – 2012. С. 163.
3
Цит. по: Ашаева А.В., Чиглинцев Е.А. Рецепция античности… С. 165. См. также:

Чиглинцев Е.А. Рецепция античности в культуре конца XIX – начала XXI вв. – Казань:

КГУ, 2009. С. 14.
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латинский язык есть ключевая дисциплина «общеевропейской традиции»,

формирующая способность к «исторической коммуникации»
4
.

Процессы глобализации и экономической интеграции стран Европы,

начавшиеся во второй половине XX в., идея «Общеевропейского Дома»

обусловили проблему общеевропейской идентичности, поиск основ,

сыгравших ключевую роль в формировании европейской ментальности.

Сегодня общепризнано, что фундамент современной Западной цивилизации

составили достижения греко-римского мира. Вместе с тем, практическая

потребность в универсальном языке науки, а также необходимость

актуализации культурного наследия Античности и латинского языка в

современном обществе породили еще в конце XIX в. течение за

восстановление латыни в функции языка международного общения. Однако

движение «живой латыни» (Latinitas viva или lingua Latina viva),

распространившись преимущественно на Западе, даже там не получило

всестороннего изучения, в России же оно остается вообще малоизвестным и

едва исследуемым явлением вплоть до настоящего дня.

Изучение феномена «живой латыни» представляется актуальным и по

другой, практической причине. В процессе научной и преподавательской

деятельности современные историки-антиковеды не только привычно

погружаются в источники – тексты античных римских (и древнегреческих)

авторов, но и сталкиваются подчас с потребностью (а иногда и сознательно

стремятся) выразить на латинском языке античные либо новейшие реалии.

Однако, несмотря на то, что современное состояние латинского языка

позволяет отражать все многообразие окружающей нас действительности

(«Omnia dici possunt Latine» – К. Эггер
5
), необходимо знать общие законы

4
Подробнее об этом см. в параграфе 1.2.

5
Egger C. Omnia dici possunt Latine. – E Civitate Vaticana: In aedibus Operis Fundati

„Latinitas”, 1990.
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латинской стилистики
6
и следовать им. На это, в частности, указывает

А.М. Белов: «Изучение... новолатинской лексики… учит нас общим

принципам пополнения и обновления лексического состава,

словообразования, …позволяет понять разницу между естественно

возникшими в языке словами, словами, искуственно построенными по

реальным моделям, и противоречащими им полуграмотными

образованиями»
7
. Изучение закономерностей бытования и изменения

лексического состава, следовательно, дает историкам дополнительные

знания в области, например, таких специальных исторических дисциплин,

как топонимия и антропонимия.

Объектом исследования выступает рецепция культурного наследия

Античности в современном мире и в исторической ретроспективе, а также

многовековая традиция пользования латинским языком как средством

межнационального общения в Европе.

Предмет исследования – движение «живой латыни», главным

содержанием которого является рецепция вербального наследия античного

Рима.

Хронологические рамки исследования: Во-первых, это основной

диапазон – непосредственно время существования движения «живой

латыни», от 80-х гг. XIX в. до второго десятилетия XXI в. Во-вторых, так как

нельзя изучать рецепцию любого компонента культурного наследия без

изучения его самого в тех ракурсах, которые подверглись в дальнейшем

восприятию, то, соответственно, неизбежно и внимание к бытованию

6
В классической филологии под «латинской стилистикой» традиционно (с XIX в.)

понимается умение правильно и изящно писать (и говорить) по-латински, ср.: Солопов

А.И. Начала латинской стилистики. – М.: Индрик, 2008. С. 18-19. Данный термин

отличается от «стилистики» в современном словоупотреблении, которая имеет дело с

образными средствами и риторическими фигурами языка. Впрочем, В.С. Дуров трактует

стилистику латинского языка в «общефилологическом» смысле, см.: Дуров В.С. Основы

стилистики латинского языка. – СПб.: Академия, 2004. С. 3.
7
Белов А.М. Отзыв о книге А.Г. Следникова «Живая латынь. Libellus de lingua Latina

viva». С. 1 [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://antik-yar.ru/wp-

content/uploads/2014/07/responsum.pdf (Дата обращения: 14.04.2017)

http://antik-yar.ru/wp-content/uploads/2014/07/responsum.pdf
http://antik-yar.ru/wp-content/uploads/2014/07/responsum.pdf
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латинского разговорного языка в античном римском обществе; здесь мы

берем период III-II в. до н.э. – V в. н.э., по которому имеются

репрезентативные исторические источники. В-третьих, поскольку движение

«живой латыни» невозможно изучать без анализа исторического бытования

латинского языка в послеантичную эпоху, это хронологический отрезок VII-

VIII вв., когда античная латынь претерпела структурные изменения, стала

малопонятной большинству населения ареала бывшей Римской империи.

Вместе с тем, капитулярии Карла Великого 785 и 789 гг. ознаменовали собой

начало эпохи, когда латынь исполняла функцию языка межнационального

общения. В-четвертых, это хронологический пласт начала XIV
8
– конца

XIX вв., охватывающий новолатинский период истории языка, который

начался вместе с итальянским Ренессансом; в конце XIX в. на его почве и

возникает движение «живой латыни». Изучение перечисленных

хронологических срезов обусловлено спецификой темы исследования и ее

междисциплинарным характером.

Географические рамки исследования. Поскольку латынь – это

универсальный язык европейской культуры, единый язык Западной

цивилизации, то географические рамки исследования охватывают, прежде

всего, европейские страны. Именно там сложилась в Средневековье традиция

пользования латинским как средством межнационального общения.

Постепенно тот культурный ареал, где латынь исполняла данную функцию,

расширялся – в Новое время сюда присоединились Япония, Южная и

Северная Америка (Бразилия, Мексика, Перу, где возникли духовные миссии

иезуитов), Россия (как язык науки и светского образования), Китай (как язык

8
Й. Эйсевейн, ссылаясь на постановления II Международного конгресса новолатинских

исследований (Амстердам, 1973 г.) и устав Международной ассоциации новолатинских

исследований, определяет «новолатинскую» словесность как тексты, созданные на

латинском языке приблизительно с 1300 г., т.е. с зарождения итальянского гуманизма

(см.: IJsewijn J. Companion to Neo-Latin Studies. – Amsterdam, New-York, Oxford: North-

Holland, 1977. P. VII).
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международной дипломатии). В Новейшее время, когда сформировалось

движение, оно получило распространение, среди прочего, в США, Африке

(Египет, где издавался один из довоенных латинских журналов, и Сенегал,

где проходил один из конгрессов) и Австралии (где есть читатели журнала

«Vox Latina»).

Цель и задачи исследования. Цель исследования – создать

обобщающий исторический очерк движения «живой латыни», выделить

этапы его развития на основе рассмотрения эволюции ставившихся перед

ним задач и изменения приоритетов деятельности, проанализировать

организационное оформление движения (группы, школы, центры),

рассмотреть конкретные виды научной и популяризаторской работы

представителей движения «живой латыни», включая актуализацию

словарного фонда классической латыни и создание неологизмов,

формирование новолатинской топонимии и антропонимии, акцентировав при

этом дискуссионные и проблемные вопросы.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

Во-первых, исследовать традицию пользования латинским языком как

средством межгосударственного и межнационального общения,

сложившуюся в Средневековье и продолжившуюся в эпоху Ренессанса и в

Новое время.

Во-вторых, уточнить время появления движения «живой латыни»,

выявить и проанализировать культурно-исторические факторы, вызвавшие

его рождение.

В-третьих, рассмотреть процесс развития движения «живой латыни»,

изменение его установок, дать периодизацию его более чем векового

исторического пути и определить тенденции на каждом этапе, вычленить

составляющие изучаемого движения, формы и способы его объединения,
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осветить проведение конгрессов, выявить виды деятельности его

представителей, определить характер проводимых ими мероприятий.

В-четвертых, изучить периодику на латинском языке, издававшуюся на

всем протяжении существования движения «живой латыни», в качестве

коммуникативной его составляющей, а также выявить и охарактеризовать

имеющиеся интернет-ресурсы, относящиеся к нему.

В-пятых, оценить современное состояние проблемы источников по

разговорному языку античного Рима, проанализировать проблему

нормативного соотношения повседневной речи античного Рима и

современной латыни.

В-шестых, провести анализ и систематизацию античных

словообразовательных моделей, используемых для формирования

новолатинской терминологии.

Научная новизна работы заключается в том, что это первое

обобщающе историческое исследование движения «живой латыни»,

существующего на протяжении уже более сотни лет, в котором это движение

рассмотрено как важная составная часть рецепции античного наследия. В

силу того, что изучается общественное движение, нацеленное на

возобновление и продление активной жизни языка Древнего Рима (как языка

общекультурного значения), работа носит междисциплинарный характер, в

ней пересекаются исторические, филологические, культурологические

ракурсы и методы анализа, что определяет новизну подхода к предмету

изучения. В мировой историографии не существует обобщающих

полидисциплинарных исследований движения «живой латыни», хотя в

зарубежной науке имеются работы, посвященные тем или иным его

аспектам; в России публикации об этом движении крайне редки, носят по

большей части ознакомительный характер.
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Новизна полученных результатов состоит в следующем:

Движение «живой латыни» охарактеризовано как культурно-

исторический феномен, возникший в конце XIX в., сохранившийся в течение

всего XX в. с его мировыми войнами и разрывами гуманитарных

межнациональных связей, и вошедший в XXI в. наглядным проявлением того

факта, что Античность живет и в наши дни.

Дана периодизация исторического развития движения «живой латыни»,

предложена обобщенная картина появления и затухания деятельности его

центров, в комплексном виде представлена характеристика журналов и

других повременных изданий на латинском языке конца XIX – начала

XXI вв.

Показано, что из двух целей движения «живой латыни» относительно

успешной реализации достигла более поздняя – пропаганда латинского языка

и культурного наследия Античности в современном обществе. Первая и

исходная цель – восстановление латыни как языка (научного) общения –

достигнута лишь частично, преимущественно в сфере международной

коммуникации неолатинистов, как для удовлетворения научных

потребностей, так и на повседневно-бытовом уровне.

Предложен критерий отбора античных, гуманистических и

новолатинских источников по разговорному латинскому языку.

Установлены конкретные различия в методике создания новолатинской

терминологии представителями национальных школ «живой латыни».

Латинские неологизмы, географические названия и личные имена

представлены в историческом развитии от Античности до современности.

Систематизированы принципы их создания.

Методологическая основа исследования включает в себя

общенаучные и специальные исторические, а также филологические методы.

В основу работы положен историко-генетический метод, поскольку он

позволяет наиболее полно раскрыть социально-исторические условия
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функционирования латыни как языка межнационального общения в

Средневековье и Новое время и выявить причины возникновения движения

«живой латыни» на Западе в конце XIX в. Применялся также историко-

сравнительный метод для установления специфики античных,

гуманистических и новолатинских источников по разговорному латинскому

языку. Метод филологического анализа позволил оценить разговорно-

бытовой пласт лексики античного Рима в современной «живой латыни», а

также выявить противоречия в существующих подходах к формированию

новолатинской терминологии.

Источниковую базу исследования составили отчасти

документальные, но преимущественно нарративные источники, которые, в

силу широких хронологических рамок работы, разнообразны как по времени

создания, так и по своему характеру.

Первый пласт – источники непосредственно по истории самого

движения «живой латыни», ограниченные временем конца XIX в. –

первых полутора десятилетий XXI вв.

К документальным источникам мы относим решения (Vota, Optata)

Римского конгресса по проблемам современного латинского языка (1903 г.), I

и II Международных конгрессов Vita Latina (Авиньон-Лион, 1956-1959 гг.)
9
,

которые заложили основу формирования словарного фонда латыни нашего

времени и осовременивания методики ее преподавания. Для установления

целей и обстоятельств издания ватиканского журнала «Latinitas» мы

пользовались уставными документами, опубликованными в работах А. Баччи

и К. Эггера
10

, а также Папским хирографом (кратким указом) об учреждении

9
Lurz G. Die moderne Lateinbewegung // Societas Latina. – №15. – 1949. P. 10; Premier

Congrès International pour le latin vivant. – Avignon: Édouard Aubanel, 1956. P. 166-169;

Deuxième Congrès International pour le latin vivant. – Avignon: Édouard Aubanel, 1959.

P. 179-180.
10

Bacci A. De horum commentariorum ratione ac proposito // Latinitas. – №1. – 1953. P. 3-7;

Egger C. De “Latinitatis” nostrae primordiis // Ibid. – №41. – 1993. P. 163-164.
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одноименного Фонда
11

. Материалы, изданные Международной академией

содействия латинской образованности в качестве нормативных
12

, помогли

нам выявить официальную позицию этой главной организации

неолатинистов относительно принципов латинизации современных

топонимов и антропонимов.

Для выявления тенденций формирования новолатинской антропонимии

и топонимии нами привлекались также латинские версии программ

международных научно-практических конференций УМО при кафедре

классической филологии (МГУ, 2009-2011 гг.)
13

и международной латинской

конференции «Новолатинская традиция в Европе. Научные чтения,

посвященные памяти О.Д. Никитинского» (МГУ, 2016 г.)
14

.

Нарративные источники по истории движения «живой латыни»,

использовавшиеся в работе, представлены следующими видами:

Доклады участников движения на конгрессах «живой латыни», на

симпозиумах, конференциях и т.д., произносившиеся на латинском языке
15

,

11

Chirographum Pontificium quo Opus Fundatum “Latinitas” constituitur // Latinitas. – №24. –

1976. P. 99-101.
12

Normae orthographicae et orthotypicae Latinae / N. Sallmann, O. Dilke, C. Egger,

C. Eichenseer, I.M. Mir (edd.). – Romae: In aedibus Academiae Latinitati Fovendae, MCMXC.

P. 14-15.
13

Omnium Rutenorum disciplinarum Academicarum usu receptarum Rationum Docendi

Collegii Grammaticorum Consilii utriusque linguae et linguae Graecae mediae infimaeque

grammaticorum una cum Vtriusque linguae et humanitatis tradendae professorum omnium

praefecturarum sodalicii sociis et cum Collegio linguae Latinae in Academiis medicis tradendae

conuentus a. MMIX programma [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://septimontium.bb-fr.com/t301-topic (Дата обращения: 14.04.2017); Omnium Rutenorum

… conuentus a. MMX programma [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.philol.msu.ru/~classic/activities/umo/2010-lat/ (Дата обращения: 14.04.2017);

Omnium Rutenorum … conuentus a. MMXI programma [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://www.philol.msu.ru/~classic/activities/umo/2011-lat/ (Дата обращения:

14.04.2017).
14

De utriusque linguae grammatica et quatenus illa cum omnium gentium litteris artibusque

coniuncta sit. Conventus IX a. MMXVI de linguae Latinae aetate recenti studiis. Acroases in

memoriam Helgi Nikitinski Moscuensis. – Moscoviae, MMXVI [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: http://www.philol.msu.ru/~classic/doc/programma71216.pdf (Дата

обращения: 14.04.2017).
15

Pacitti G. Utrum liceat necne, quibus modis sint verba novanda ad novas res significandas //

Ibid. P. 66-80; Avallone R. Latinam linguam in syntaxi, in stilo, in lexico renovemus // Premier

http://septimontium.bb-fr.com/t301-topic
http://www.philol.msu.ru/~classic/activities/umo/2010-lat/
http://www.philol.msu.ru/~classic/activities/umo/2011-lat/
http://www.philol.msu.ru/~classic/doc/programma71216.pdf
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они являют собой самое непосредственное и достоверное свидетельство

продолжающейся сегодня международной традиции пользования

письменной и устной латинской речью.

Обзоры состояния движения на том или ином его этапе
16

, выполненые

его прямыми участниками, материалы дискуссий о целях и задачах

движения
17

, отраженные в книгах, статьях и других публикациях активных

сторонников движения. Это опубликованные программные статьи о

перспективах «живой латыни»
18

, по организационным вопросам движения
19

,

в которых делались наблюдения о необходимых шагах по его развитию.

Авторами выступали выдающиеся неолатинисты современности А. Авеллан,

Congrès International pour le latin vivant. – Avignon: Édouard Aubanel, 1956. P. 118-120; Mir

I.M. Lingua Latina novis vocibus renovanda // Ibid. P. 123-125; Egger C. De novandorum

verborum rationibus quas viri servant edendis commentariis praepositi qui Latinitas inscribuntur

// Ibid. P. 134-136; Bacci A. Quatenus possint huius temporis inventa et excogitata Latine

significari // Acta Omnium Gentium ac Nationum Conventus Latinis Litteris Linguaeque

Fovendis a die XIV ad diem XVIII mensis Aprilis a. MDCCCCLXVI Romae habiti. – Romae: In

aedibus Caroli Colombo, MDCCCCLXVIII. P. 299-310; Mir I.M. De voce „currus automobilis“;

eius historia et usus. Aliae voces. Principia ex semantica retinenda // Conventus de verbis novis

Latinis acta. – Ex urbe Vaticana, MCMLXXXII. P. 155-179; Albert S. De Beda Venerabili //

Vox Latina. – №46. – 2010. P. 310-334; Tunberg T. Erasmi dialogum ‘Ciceronianum’


[…]


названия.

4. Рецепция античного культурного наследия в движении «живой

латыни», понимаемая с конца XIX в. преимущественно как процесс

обогащения лексического фонда современного латинского языка новой

терминологией, с 60-х гг. XX в. дополняется трансляцией посредством

латинского языка культурных ценностей Древнего Рима, формировавших

вплоть до Новейшего времени современную западную цивилизацию.

5. Латинская периодика, возникшая синхронно с движением,

представляет собой важный показатель динамики развития «живой латыни»,

отражающий ее основополагающие идеи. Интернет-ресурсы предоставляют

новые возможности для пропаганды латинской образованности, поиска

информации неолатинистами и общения, однако исполняют вторичную роль.

Все самое существенное в жизни движения по-прежнему происходит на
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конгрессах и семинарах, на страницах периодики и других печатных

изданий.

6. Повседневная латынь античного Рима (sermo cotidianus) не могла стать

нормативной основой современного латинского языка ввиду присущего ей

внутреннего саморазвития, что в конечном итоге привело к формированию

романских языков. Поэтому фундаментом современной латыни выступает

фиксированный язык классических римских авторов. Ее источниками,

наряду с произведениями античных авторов, признаются и труды

новолатинских писателей от гуманистов Возрождения до наших

современников – тех из них, стиль которых соответствует критерию

«классической чистоты».

7. Несмотря на общепринятую для современного латинского языка

классическую норму, существует ряд различий в словотворческом методе

представителей тех или иных национальных школ «живой латыни». Эти

различия, в некоторой степени, сказываются на качественных

характеристиках создаваемой новолатинской терминологии, однако, в целом,

не влияют на близость языка к классическому стандарту и не создают

препятствий к усвоению создаваемых сегодня текстов или взаимопониманию

в процессе общения.

8. Относительная немногочисленность участников движения «живой

латыни» (исчисляются тысячами) и сравнительно скромный в мировом

масштабе уровень количественных показателей его распространенности

(порядка 40 стран Европы, Азии, Северной и Южной Америки, Африки,

Австралии) не могут служить критериями его значимости для культуры и

образования, особенно в рамках европейской традиции. Движение «живой

латыни» – весомое и яркое проявление «античной современности» и

«современной Античности», наглядно показывающее и активно

поддерживающее историческую преемственность цивилизованного

существования человечества.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Латиноязычный мир
729

архаическая и

классическая латынь

античный Рим (VIII в.

до н.э. – II в. н.э.)

поздняя латынь поздняя Античность и

раннее Средневековье

(III – VII вв. н.э.) →

романские языки:

итальянский испанский

португальский

французский

румынский

ретороманский

латынь и языки Нового

времени

(сосуществование)

средневековая культура

(VII – XVII вв.) →

латинский – язык

религии, науки,

юриспруденции,

медицины, образования

новолатинские тексты латынь в системе

культурных ценностей

Нового и Новейшего

времени (с XV в. до

наших дней) →

новолатинская

словесность, «живая

латынь»
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 В основе схемы лежит таблица «Сферы исследований классической (греко-латинской)

филологии»; см.: Двойной портрет-III (филологи-античники о европеизации и

деевропеизации России): Сб. статей / Сост. М.Н. Славятинская. – М., 2013. С. 428.
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2. Правила латинизации окончаний и конечных элементов

иноязычных топонимов в Средние века
730

преобразование окончаний топонимов преобразование конечных элементов

модели примеры модели примеры

ach→acum, achium Sempacum, Reichenbachium berg→berga Nori(m)berga

ad→adum Bagdadum born→borna Herborna

al→alium Bruchsalium burg/borg→burgum Lauenburgum

am→amum Roterodamum dorf→dorfium Dusseldorfium

an/ain→anum/anium Teheranum, Buchanium dorp→dorpium Gottorpium

an (страна)→ania Irania feld→felda Bilefelda

ant/anz→antia Brabantia, Constantia fels→felsa Vildenfelsa

ar→aria Gibraltaria ford→fordia Helfordia

at→atum Dorpatum furd/furt→furtum /

fordia

Suinfurtum, Erfordia,

Francofordia

atsch/atz→atium Lomatium, Oschatium gard/garten/gorod /

grod→gardia

Stuttgardia,

Novogardia

au/ow→ovia/avia/oa/

augia

Moscovia, Torgavia,

Hagenoa, Aaraugia

haufen→husa /

husium

Nordhusa, Nordhusium

e→a/ia/as/acum Stada, Compania,

Caritas, Condacum

hafen/haven→

havia

Cuxhavia

eck→ecca Valdecca heim→hemium Manhemium

ei/ey→eia (город) /

ia (страна)

Corbeia, Turcia hofen→hofa/hovia/

hovium

Stolhofa

ein→inum Varadinum holm→holmia (Stock)holmia

em→emum Bethlehemum holz→holtia Dipholtia

en→a/um/ium/ia

(особ. страна)

Brema, Bingium,

Antverpia, Thuringia

horst→horstium Delmenhorstium

730

Kraft F.K. Deutsch-lateinisches Lexikon, aus den Römischen Classikern zusammengetragen

und nach besten neuern Hülfsmitteln bearbeitet. Bde. I-II. – Stuttgart: J.B. Metzler, 1843-1844.

S. 1489; cp.: Saalfeld G.A.E.A. Deutsch-lateinisches Handbüchlein der Eigennamen aus der

alten, mittleren und neuen Geographie, zunächst für den Schulgebrauch zusammengestellt. –

Leipzig: C.F. Winter, 1885. S. IX-XI; Egger C. Lexicon nominum locorum. – Romae, In Civitate

Vaticana: Officina Libraria Vaticana, 1982. P. 6-7.
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ent→entium Derbentium hut→hutum Landshutum

enz/ence→entia Camentia, Clarentia kirchen→querca Dunquerca

er→era/ria Hannovera, Glocestria land→landia Alandia

ich/ig/ick→icum/ia Norvicum, Lipsia leben→leba/lebia Islebia

ie→ia Picardia mold→moldia Detmoldia

im→imum Znaimum mont/mond→montium Clarmontium, Egmontium

in→inum Debrecinum mouth→muthum Portsmuthum

isch/itz→itium/icia Austerlitium, Teplicia műnde→munda Travemunda

o (ит., исп.)→um Dulcinium, Tolentinum pel/poli→polis Adrianopolis, Gallipolis

y→ium/iacum (после

согл. c, n, r, t)

Contiacum que→ca Dominica

sand→sanda Gravesanda

stadt→stadium Arnstadium, Helmstadium

stein→stenium Carolostenium

stock→stochium Rostochium

thal→thalia/dalia Francothalia

us→usium Aarhusium

wegen→vegia Norvegia

werth→verda Donaverda

zell→cella Paulinicella

zza→ssa Nissa
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3. Список латинских форм личных имен,

традиционных для российского этносоциума
731

Имена мужские Имена женские

Александр Alexander, -i m (Egg. LNVM

11)

Александра Alexandra, -ae f (Egg. LNVM 11)

Алексей Alexius, -i m (Egg. LNVM 11) Анастасия Anastasia, -ae f (Egg. LNVM 17)

Анатолий Anatolius, -i m (Egg. LNVM

17)

Анна Anna, -ae f (Egg. LNVM 18)

Андрей Andreas, -ae m (Egg. LNVM

17)

Валентина Valentina, -ae f (Egg. LNVM

246)

Антон Antonius, -i m (Egg. LNVM

20)

Варвара Barbara, -ae f (Egg. LNVM 32)

Аркадий Arcadius, -i m (Egg. LNVM

21)

Вера Fides, -ei f (Sc. 384; Hros., цит.

по: Eich. Germ. 57; cfr. Egg.

LNVM 96); Vera, -ae f (Egg.

LNVM 248)

Арсений Arsenius, -i m (Egg. LNVM

25)

Виктория Victoria, -ae f (Egg. LNVM 252);

Nice, -es f (cfr. Egg. LNVM 177)

Артем Artemius, -i m (Egg. LNVM

25)

Галина Galena, -ae f (Sc. 10); Galene, -es

f (Egg. LNVM 105)

Афанасий Athanasius, -i m (Egg. LNVM

27)

Дарья Darīa, -ae f (Egg. LNVM 65)

Борис Borissus, -i m (Sc. 389); Boris,

-is m (Egg. LNVM 40; Vox

Lat. 43. 260)

Евдокия Eudoxia, -ae f (Frey 619)

Вадим Badimus, -i m (UMO 2010) Евгения Eugenia, -ae f (Egg. LNVM 89)

Валентин Valentinus, -i m (Egg. LNVM

246)

Екатерина Catharina, -ae f (Egg. LNVM 48)

Валерий Valerius, -i m (Egg. LNVM

246)

Елена Helĕna, -ae f (Egg. LNVM 77)

Василий Basilius, -i m (Egg. LNVM

247)

Елизавета Elisabet(h)a, -ae f (Egg. LNVM

78)

731

Первоначально данный список вошел в состав главы «Quomodo nomina propria, quae

sint barbarica, in linguam Latinam vertantur» учебного пособия: Следников А.Г. «Живая

латынь»… С. 18-19.
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Виктор Victor, -oris m (Egg. LNVM

252)

Зоя Vita, -ae f; Zoe, -es f (Egg.

LNVM 262; UMO 2009)

Виталий Vitalis, -is m (Egg. LNVM

251)

Ирина Irena, -ae f (Egg. LNVM 133–

134)

Владимир Valdemarus, -i m (Sc. 10;

UMO 2009); Vladimirus -i m

(Egg. LNVM 252)

Лариса Larissa, -ae f (UMO 2011)

Всеволод Pancratius, -i m (Sc. 10; UMO

2010; cfr. Egg. LNVM 193)

Лидия Lydia, -ae f (Egg. LNVM 151)

Вячеслав Venceslaus, -i m (Egg. LNVM

248)

Любовь Caritas, -atis f (Hros., цит. по:

Eich. Germ. 57)

Геннадий Gennadius, -i m (Egg. LNVM

108; UMO 2009)

Людмила Ludmilla, -ae f (Egg. LNVM 151)

Георгий Georgius, -i m (Egg. LNVM

115)

Маргарита Margarita, -ae f (Egg. LNVM

161)

Григорий Gregorius, -i m (Egg. LNVM

119)

Марина Marina, -ae f (Egg. LNVM 162)

Давид David, -ĭdis/(нескл.) m (Egg.

LNVM 66)

Мария Maria, -ae f (Egg. LNVM 161)

Даниил Daniel, -elis m (Egg. LNVM

65)

Надежда Spes, -ei f (Hros., цит. по: Eich.

Germ. 57)

Дмитрий Demetrius, -i m (Egg. LNVM

67)

Наталья Natalia, -ae f (Egg. LNVM 174)

Денис Dionysius, -i m (Egg. LNVM

70)

Нина Nina, -ae f (UMO 2009; 2010)

Евгений Eugenius, -i m (Egg. LNVM

89)

Ольга Helga, -ae f (Sc. 10; UMO 2009);

Olga, -ae f (Egg. LNVM 184)

Ефим Euphemius, -i m (Egg. LNVM

89)

Светлана Photine, -es f (UMO 2009)

Игорь Inguarus, -i m (Egg. LNVM

129; Sc. 641)

София Sapientia, -ae f (Hros., цит. по:

Eich. Germ. 57); Sophia, -ae f

(Egg. LNVM 229; UMO 2009)

Илья Elias, -ae m (Egg. LNVM 78) Тамара Thamar, -aris f (UMO 2009;

2010); Tamara, -ae f (Egg.

LNVM 233)

Иван Io(h)annes, -is m (Egg. LNVM

115)

Татьяна Tatiana, -ae f (Egg. LNVM 234)
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Кирилл Cyrillus, -i m (Egg. LNVM

53)

Христина Christina, -ae f (Egg. LNVM 63)

Константин Constantinus, -i m (Egg.

LNVM 61)

Юлия Iulia, -ae f (Egg. LNVM 116)

Лев Leo, -onis m (Egg. LNVM

149)

Леонид Leonidas, -ae m (Egg. LNVM

149)

Максим Maxĭmus, -i m (Egg. LNVM

164)

Михаил Michaёl, -ёlis m (Egg. LNVM

168)

Никита Nicetas, -ae m (Sc. 9)

Николай Nicolaus, -i m (Egg. LNVM

178)

Олег Helgus, -i m (Vox Lat. 39. 316)

Павел Paulus, -i m (Egg. LNVM 193)

Петр Petrus, -i m (Egg. LNVM 198)

Роман Romanus, -i m (Egg. LNVM

214)

Сергей Sergius, -i m (Egg. LNVM

224)

Степан Stephanus, -i m (Egg. LNVM

231)

Тимофей Timothĕus, -i m (Egg. LNVM

239)

Фёдор Theodorus, -i m (Egg. LNVM

236)

Филипп Philippus, -i m (Egg. LNVM

98)

Фома Thomas, -ae m (Egg. LNVM

240)

Юрий Georgius, -i m (cfr. Egg.

LNVM 115)

Яков Iacobus, -i m (Egg. LNVM

112)
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