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Движение за восстановление латинского языка как языка общения, прежде всего
как языка международного общения учёных, существует, как верно констатируется в
автореферате рецензируемой работы, "уже более сотни лет" (стр. 5), однако трудов, где бы
это явление подвергалось всестороннему и детальному анализу, пока так и не появлялось:
то, что есть по этой теме в мировой науке, ограничено либо конкретными текстами (напр.,
теми или иными периодическими изданиями), либо той или иной национальной
традицией, либо, чаще всего, деятельностью небольших групп внутри какой-то
национальной традиции, так называемых кружков. В этом контексте появление работы
А.Г. Следникова, посвящённой движению за "живую латынь" с её зарождения в последние
десятилетия XIX в. до наших дней, выраженному в публикациях как в периодических, так
и в других изданиях, с целью "создать обобщающий исторический очерк движения...,
выделить этапы его развития ..., проанализировать организационное оформление
движения..." (стр. 3), нельзя не приветствовать.

Избранная тема чрезвычайно актуальна не только при современном состоянии
науки, но и при современном состоянии мировой политики, так как в современных
условиях глобального перехода от однополярного мира к многополярному проблема
выбора международного языка или языков приобретает большую остроту.

Научная ценность и новизна диссертации А. Г. Следникова совершенно очевидны.
С такой полнотой тема движения за "живую латынь", многообразия ее проявлений и ее
представителей, среди которых можно найти и людей противоположных политических
взглядов (ср. испанских католиков-фалангистов из кружка М. Хове и Ж. Жореса,
ратовавшего за превращение латинского в язык мирового социалистического движения),
ее распространения по всем континентам, включая Африку и Австралию, и ее влияния на
современный мир не раскрывалась пока нигде. Следует отметить, что по уровню
включенности в международный контекст как работ на латинском языке, так и
исследований о новолатинской словесности диссертация А. Г. Следникова также не имеет
себе равных. Многие латинские газеты и журналы открыты для науки заново именно А. Г.
Следниковым — знаю это по опыту, так как несколько лет назад мной была предпринята
попытка дать в моей книге (естественно, учтённой диссертантом) обзор латинской
периодики за последние два века, но мне тогда удалось отыскать примерно на треть
меньше названий, чем в рецензируемой работе — при этом автор не просто знает о
существовании этих публикаций, но ознакомился с ними и детально их проработал, чего
во многих случаях не делалось до него никем.

В некоторых случаях автор диссертации испытывает неловкость, осознавая себя,
как одного из современных латинистов, одновременно и объектом собственного
исследования — что, впрочем, никак не сказывается на объективности полученных
результатов.

Автореферат соответствует формальным требованиям жанра и в должной мере
отражает содержание диссертации.

В работе есть, конечно, кое-какие недочеты. При таком многообразии
разноязычных авторов не всегда легко определить, как передавать их имена по-русски.

Фамилию литовского филолога Lyvens автор работы передаёт "Лювенс" (стр. 13), как если
бы это была немецкая фамилия: но в литовском языке ипсилон обозначает долгое "и", так
что правильнее было бы, скорее всего, передавать ее как "Ливенс" (если, конечно, это — не
этнический немец, живущий в Литве, который просит всякий раз, чтобы его фамилию
произносили по-немецки). На стр. 16 употреблен термин "орфоэпика"; более
соответствует узусу термин "орфоэпия".

Знакомство с полным текстом диссертации А. Г. Следникова подтвердило ту
высокую оценку работы, которую можно дать ей на основании текста автореферата.
Диссертант демонстрирует широкую эрудицию, прекрасное знание предмета, владение
методами исторического и филологического анализа.

Свободное владение весьма объемным материалом как новолатинских источников,
так и научной литературы свидетельствует о высоком профессионализме автора
диссертации.

Выводы диссертации убедительны и не вызывают возражений. Положения,
выносимые на защиту, можно считать доказанными.

Основные положения работы неоднократно и успешно излагались автором на
многочисленных общероссийских и международных конференциях (в том числе на
международном латинском конгрессе в МГУ в декабре 2017 г.) и раскрыты в
опубликованной им книге и статьях, число (19 научных статей, в том числе 4 в изданиях,
рецензируемых ВАК при Министерстве образования и науки РФ) и качество которых
убедительно показывают высокую квалификацию их автора.

Всё сказанное позволяет признать исследование А. Г. Следникова отвечающим всем
требованиям пп. 9, 10, 11,12, 13 и14 Постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013
"О порядке присуждения ученых степеней", а ее автора, Алексея Георгиевича
СЛЕДНИКОВА, заслуживающим ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.03 — "Всеобщая история".
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